

石首市 2021 年国民经济和社会发展统计公报

2021 年，面对复杂严峻的国际环境和国内疫情散发等多重考验，各级各部门坚持稳中求进工作总基调，科学统筹疫情防控和社会经济发展工作，全市经济持续稳定恢复，经济结构优化升级，动能转换持续推进，高质量发展取得新成效，实现“十四五”良好开局。

一、综合

全年实现地区生产总值 239.35 亿元，按可比价格计算比上年增长 13.5%。其中第一产业增加值 50.37 亿元，可比增长 12.1%；第二产业增加值 76.19 亿元，可比增长 15.0%；第三产业增加值 112.79 亿元，可比增长 13.1%。三次产业结构比由 2020 年的 22.1:33.5:44.4 调整为 21.0:31.8:47.1。分季度看，一季度地区生产总值可比增长 58.1%，二季度可比增长 29.4%，三季度可比增长 19%，四季度可比增长 13.5%。

二、农业

全市实现农林牧渔总产值 91.52 亿元，与上年可比增长 15.5%；农林牧渔增加值 53.89 亿元，与上年可比增长 11.9%。

全年粮食播种面积 81.2 万亩，比上年增加 0.22 万亩；棉花面积 7.35 万亩，比上年减少 0.07 万亩；油料面积 26.93 万亩，比上年增加 2.91 万亩；蔬菜面积 15.72 万亩，比上

年增加 0.17 万亩。

全年粮食产量 30.34 万吨，比上年增长 1.4%；棉花产量 0.42 万吨，比上年增长 10.5%；油料产量 4.49 万吨，比上年增长 6.1%；蔬菜产量 41.28 万吨，比上年增长 3.7%；猪牛羊禽肉产量 3.83 万吨，比上年增长 12.6%；禽蛋产量 2.96 万吨，比上年下降 5.4%；水产品产量 12.49 万吨，比上年增长 6.3%。

全年农村用电量 35008 万千瓦时，常用耕地面积 106.16 万亩，有效灌溉面积 99.02 万亩，比上年增长 6.1%，占年末常用耕地面积的 93.3%。化肥施用量（实物量）9.43 万吨，比上年下降 1.02%。

三、工业和建筑业

全年规模以上工业总产值 229.52 亿元，比上年增长 19.5%；营业收入 192.03 亿元，比上年增长 14.9%；利税总额 10.46 亿元，比上年增长 13.3%，其中利润总额 7.64 亿元，比上年增长 24.4%。全年全部工业增加值 71.21 亿元，比上年增长 15.7%。规模以上工业增加值可比增长 12.7%。新进规小进规企业共 18 家，年末规模以上工业企业 131 家。

全年规模以上工业中，农副食品加工业增加值比上年增长 6.4%，纺织业比上年增长 3.1%，化学原料和化学制品制造业比上年下降 9.2%，非金属矿物制品业比上年增长 56.8%，通用设备制造业比上年增长 11.9%，专用设备制造业比上年

增长 29.4%，汽车制造业比上年增长 18.6%，计算机、通信和其他电子设备制造业比上年增长 29.5%，电力、热力生产和供应业比上年增长 5.2%。

全年规模以上工业企业营业收入 192.03 亿元，比上年增长 14.9%；营业成本 172.08 亿元，比上年增长 16.1%；利税总额 10.46 亿元，比上年增长 13.3%；利润总额 7.64 亿元，比上年增长 24.4%。全年规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为 89.6 元，比上年末增加 0.9 元；营业收入利润率为 4%，比上年末增加 0.3 个百分点。年末规模以上工业企业资产负债率为 47.3%，比上年末增加 0.8 个百分点。

全年现有规模以上高新技术产业单位 47 家，比上年增长 6 家，完成产值 135.18 亿元，比上年增长 13.1%；增加值 34.20 亿元，占 GDP 比重为 14.3%，比上年下降 0.9 个百分点。

全年全市能源消费量为 67.57 万吨标准煤，比上年增长 10.3%；单位 GDP 能耗 0.29 吨标准煤/万元，比上年下降 2.8%。全年供电部门行业用电量 12.38 亿千瓦时，比上年增长 15.4%。

全资质以内建筑企业 31 家，全年完成产值 13.83 亿元，比上年增长 20.9%；实现建筑服务增值税 0.86 亿元，比上年下降 7.1%；房屋建筑施工面积 44.81 万平方米，比上年增长 12.0%；房屋建筑竣工面积 37.43 万平方米，比上年下降

10.6%。

四、固定资产

全年全市固定资产投资比上年增长 20.9%。其中，固定资产投资（不含农户）中，第一产业投资增长 63.5%；第二产业投资增长 19.7%；第三产业投资增长 19.1%。民间固定资产投资比上年增长 12.6%。

全年房地产开发投资比上年下降 7.2%。其中住宅投资下降 19.1%；办公楼投资下降 70.5%；商业营业用房投资增长 7.57%。年末商品房待售面积 5.62 万平方米，比上年末减少 1.35 万平方米。其中，商品住宅待售面积 4.03 万平方米，下降 1.12 万平方米。

施工项目个数增加，500 万元以上施工项目 210 个，比上年增加 140 个，其中：工业项目 106 个，增加 67 个；亿元以上项目 75 个，增加 39 个。

五、服务业

全年批发和零售业增加值 19.22 亿元，比上年增长 14.4%；交通运输、仓储和邮政业增加值 4.45 亿元，比上年增长 32.1%；金融业增加值 11.69 亿元，比上年增长 3.2%；房地产业增加值 21.34 亿元，比上年增长 9.8%；全市规模以上服务业实现营业收入 1.42 亿元，比上年增长 66.9%。

全年旅客运输量 549.5 万人，比上年增长 5.9%，旅客运输周转量 19730.5 万人公里，比上年增长 12.5%。

全年货物运输量 536.76 万吨，比上年增长 3.5%，货物运输周转量 128821 万吨公里，比上年下降 12.5%。

全年完成邮政行业业务总量 12096 万元，比上年增长 12.5%。邮政业全年订销报刊杂志 5177903 份，比上年下降 1.2%。全年完成电信业务 271952 个，比上年增长 15.5%。电信业务营业收入 6435.37 万元，比上年增长 10.2%。年末全市电话用户总数 432815 户，其中移动电话用户 401657 户。

六、国内外贸易

全年社会消费品零售总额 149.31 亿元，比上年增长 29.0%。其中，限额以上零售额 47.72 亿元，比上年增长 39.9%，按销售单位所在地分，城镇消费品零售额 44.45 亿元，比上年增长 40.7%；乡村消费品零售额 3.27 亿元，比上年增长 38.0%。按行业分，批发业零售额 3.69 亿元，比上年增长 690.0%；零售业零售额 35.87 亿元，比上年增长 33.2%；住宿业收入额 0.27 亿元，比上年增长 41.9%；餐饮业收入额 7.89 亿元，比上年增长 23.6%

全年限额以上单位商品零售额中，粮油、食品类零售额比上年增长 89.8%，饮料类比上年增长 52.5%，烟酒类比上年增长 19.8%，服装、鞋帽、针纺织品类比上年增长 6.8%，化妆品类比上年增长 30.5%，金银珠宝类比上年增长 51.5%，日用品类比上年增长 11.5%，家用电器和音像器材类比上年增长 26.9%，中西药品类比上年增长 61.4%，文化办公用品

类比上年增长 58.7%，家具类比上年增长 15.1%，通讯器材类比上年增长 39.2%，建筑及装潢材料类比上年增长 95.2%，石油及制品类比上年增长 33.3%，汽车类比上年增长 36.0%。

全年进出口总额 11377.4 万美元，比上年增长 42.8%。其中，出口 10772.0 万美元，比上年增长 41.4%；进口 605.4 万美元，比上年增长 72.4%。

七、财政和金融

全年一般公共预算收入 113462 万元，比上年增长 26.6%；地方一般公共预算收入 77963 万元，比上年增长 32.0%，其中税收收入 56958 万元，比上年增长 32.3%。分征收部门看，税务部门完成 92457 万元，比上年增长 25.6%；财政部门完成 21005 万元，比上年增长 31.2%。

年末金融机构存款余额 346.41 亿元，比年初增加 20.19 亿元，比上年增长 6.2%，其中住户存款 281.90 亿元，比年初增加 31.61 亿元，比上年增长 12.6%。金融机构贷款余额 186.72 亿元，比年初增加 27.69 亿元，比上年增长 17.4%。

八、工商

全年新增私营企业 989 家，年末达到 5289 家，私营企业从业人员达到 37030 人；新增个体工商户 5507 户，年末达到 35105 户，个体从业人员达到 105320 人；新增农民专业合作社 71 个，年末达到 1210 个，农民专业合作社社员人数达到 6060 人。新增注册商标 0 个，年末达到 4 个。

九、教育和卫生

全年全市在校学生总数 57958 人，其中小学、普通中学在校学生数分别为 26616 人、20266 人。专任教师人数 4281 人，其中小学、普通中学专任教师人数分别为 1672 人、1847 人。学龄儿童入学率、初中毕业生升学率和九年义务教育完成率分别达到 100%、67.7%、100%。高考上线人数 2409 人，其中：本科上线人数 1300 人，一本上线人数 443 人。

年末全市共有医疗卫生机构 24 个。共有卫生机构床位数 2649 张，其中医院 1395 张，卫生院 1258 张。各类卫生技术人员 2884 人，其中执业（助理）医师 1065 人，注册护士 1230 人。每千人口拥有医院床位数达到 5.5 张、拥有医生数达到 2.2 人。

十、社会保障和人民生活

年末全市参加城镇企业职工基本养老保险人数 100449 人，比上年末增加 3415 人。参加基本医疗保险人数 467761 人，减少 5860 人，其中，参加城镇职工基本医疗保险人数 42251 人，增加 3289 人。参加失业保险人数 25000 人，与上年持平。全市城镇登记失业率 2.49%。养老、失业、工伤保险基金支出额 136175 万元，比上年增长 5.2%。

年末共有各种社会福利收养性单位床位数 2150 张；社区服务中心 39 个；全市居民最低生活保障已保人数 16538 人，其中农村居民最低生活保障已保人数 12534 人。

全年城镇常住居民人均可支配收入 35825 元，比上年增长 11.2%。农村常住居民人均可支配收入 20937 元，比上年增长 12.1%。

全年城镇常住居民人均消费支出 22586 元，比上年增长 15.6%；农村常住居民人均消费支出 15307 元，比上年增长 17.3%。

注：本公报数据为初步统计数据。